
Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

LET’S

FOR BETTER 
CITIES

ACT



Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

„Díky účasti na vzdělávacích akcích a 
seminářích jsme lépe pochopili společné 
tvůrčí procesy a nyní máme nástroje pro 
aktivní zapojení různých aktérů při utváření 
městského prostředí.“

Gaetano Mollura
NAPLES, ITÁLIE

„Jako zvolená zastupitelka jsem 
vždy usilovala o zlepšení naší 
městské rozvojové strategie. Učení 
se od kolegů na evropské úrovni 
bylo skvělou příležitostí, jak změnit 
způsob mé práce a rozvíjet aktivní 
dialog mezi místní, regionální 
a evropskou úrovní.“

Angels Chacon
IGUALADA, ŠPANĚLSKO

„Jako město jsme věděli, že musíme řešit výzvu, 
jak začlenit Romy do společnosti, integrovaným 
způsobem. Projekt Roma Net v rámci Sítí měst 
nám poskytl rámec, v němž mohli stakeholdeři 
spolupracovat, plánovat a vypracovávat doporučení. 
Nyní pracujeme na jejich realizaci s podporou 
Implementační sítě URBinclusion.“

Marie McLelland
GLASGOW, VELKÁ BRITÁNIE

Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

„Hledali jsme příklady toho, co můžeme udělat, 
abychom naše město otevřeli vysokorychlostní dopravě 
a změnili dopravní uzel na městský „červený koberec“. 
Zjistili jsme, že nemůžeme zahrnovat pouze naše 
kolegy z odboru dopravy, ale i zapojení těch z kanceláře 
územního plánování, sektoru železniční dopravy 
a gestora pro veřejnou dopravu je zásadní, pokud 
chceme dosáhnout opravdové změny.“

Alicja Pawlowska
GDYNIA, POLSKO

„Město Ostrava usiluje prostřednictvím projektu 
Refi ll o vytvoření běžně dostupné služby, která 
umožní dočasné využití prostor, jenž jsou 
momentálně prázdné nebo dlouhodobě opuštěné.

Prostřednictvím naší místní podpůrné skupiny a 
učení se od partnerů z evropských měst utváříme 
akční plán shrnující všechny potřebné kroky k 
zavedení této služby a snažíme se odbourat 
všechny legislativní a administrativní překážky.“

Kateřina Bonito
OSTRAVA, ČESKÁ REPUBLIKA 

„URBACT pro nás do jisté míry znamená 
skutečnou podstatu Evropské unie!“

Nicolaie Moldovan
ALBA IULIA, RUMUNSKO



Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

Jak můžeme Vašemu 
městu pomoci?

Budování mezinárodních sítí
Sítě OP URBACT pomáhají městům po celé Evropě plánovat, implementovat a sdílet 
udržitelná řešení pro současné ekonomické a sociální záležitosti a otázky životního 
prostředí. Sítě spojují 5 až 12 měst, aby po dobu až 2 a půl roku řešila výzvu, kterou mají 
tato města společnou. Vaše město se může zapojit do tří typů sítí:

Sítě měst pomáhají Vám 
navrhovat integrované 
strategie či akční plány, které 
budou řešit specifi cké místní 
výzvy.

Implementační sítě pomáhají s 
implementací Vaší strategie tím, 
že Vás podpoří při překonávání 
konkrétních výzev, kterým 
budete během tohoto procesu 
čelit.

Sítě přenosu pomáhají 
porozumět příkladům 
dobré praxe, u kterých již v 
evropských městech byly 
prokázány výsledky, přizpůsobit 
je a využít je ve Vašem městě. 

Zlepšování schopností aktérů na úrovni města
Prostřednictvím školení, nástrojů a specifi cké metodiky OP URBACT posiluje dovednosti 
a zlepšuje schopnosti zaměstnanců Vašeho města a místních stakeholderů. Cílem je 
pomoci Vám při zpracování, implementaci a přenosu integrovaných místních strategií 
a konkrétních opatření, do jejichž vytváření je zapojena řada aktérů.

Sdílení znalostí
Ať už je Vaše město zapojeno do OP URBACT nebo ne, má volný a snadný 
přístup k široké nabídce materiálů vytvořených v rámci tohoto programu 
a znalostí z něj vzešlých, jenž souvisí s urbánním rozvojem. Můžete si 
prohlédnout naše publikace o strategiích a tematické zprávy, seznámit 
se s případovými studiemi z měst, články, nástroji a pokyny pro městské 
samosprávy, vztahující se k různým tématům.
Na webové stránce a blogu OP URBACT jsou k dispozici články, zprávy 
a pohledy na nejnovější trendy a témata týkající se rozvoje měst v 
Evropě i mimo ni. Na tuto webovou stránku a blog, které jsou průběžně 
aktualizovány, přispívají experti z celého světa. 

Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

Jak se může Vaše město zapojit?

Osvědčená metoda

 Připojte se k síti OP URBACT nebo ji veďte. Do programu se lze 
zapojit v rámci jednotlivých výzev, které jsou obvykle vyhlašovány 
jednou za rok a budou vyhlašovány do konce programového 
období.

 Účastněte se akcí OP URBACT. Získáte příležitost učit se, 
vyměňovat si zkušenosti a sdílet příklady dobré praxe s dalšími 
kolegy.

 Navštivte webové stránky a blog OP URBACT – platformu 
nápadů, případových studií, praktických nástrojů a analýz 
týkajících se městského rozvoje.

 Zaměřené na aktivní změnu: zapojení Vašeho města do sítě OP 
URBACT je krokem správným směrem k nalezení konkrétních 
řešení pro místní výzvy města v rámci zlepšení místní strategie.

 Integrovaný přístup: řešení sociální a ekonomické dimenze 
městského rozvoje, životního prostředí ve městech a fyzického 
prostředí města ve vzájemných souvislostech, se zohledněním 
různých úrovní správy území.

 Zapojení řady aktérů: Místní podpůrné skupiny OP URBACT 
spojují řadu aktérů a iniciují partnerství s místními orgány 
státní správy, neziskovými organizacemi, veřejnými institucemi, 
soukromým sektorem a občany.

 Mezinárodní výměna zkušeností: Využitím pečlivě navržených 
a osvědčených metod a nástrojů zajištujeme, aby Vaše město 
vytěžilo z mezinárodní výměny a učení se s městy z celé Evropy 
co nejvíce. Tyto zkušenosti se promítají do práce na místní úrovni 
a naopak.

Jak 
program 
funguje?

Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

Podpora síťových projektů

Dopady v dlouhodobém horizontu

 URBACT poskytuje dotaci ve výši 70–85 % na všechny síťové 
aktivity. Průměrný celkový rozpočet jedné sítě se pohybuje mezi 
600 000–750 000 eur.

 Částka 127 000 eur je k dispozici konkrétně na zapojení 
expertů, jak z různých tematických oblastí rozvoje měst, tak na 
metodickou pomoc. 
Díky tomu můžete těžit z nejlepších znalostí v oblasti 
problematiky měst.

 Sekretariát OP URBACT a Národní kontaktní místa OP URBACT 
jsou vždy po ruce, aby Vám pomohly vytěžit co nejvíce z 
mezinárodních aktivit a podpořily Vás v dosažení cílů, které jste 
si v projektu vytyčili.

 Prostřednictvím OP URBACT získáte možnost zapojit se do 
sítě partnerů z celé Evropy – zástupců měst, kteří také vytvářejí 
strategie a pracují na stejných úkolech jako Vy, nebo takovou síť 
přímo vytvořit.

 Výsledky dosažené ve Vaší síti budou přispívat ke znalostem 
o městském rozvoji a budou ovlivňovat nastavení politik na 
evropské úrovni.

 Získané praktické zkušenosti a znalosti budou prospěšné Vám 
i Vašemu městu při tvorbě dalších projektů, sítí a zapojení do 
inovativních aktivit i mimo URBACT.

Jak 
program 
funguje?

Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

Jste připraveni připojit 
se k OP URBACT?

Klíčové předpoklady pro úspěch

  Tato kategorie zahrnuje místní agentury a 
organizace, které jsou zřízené městem a 
částečně nebo zcela jím vlastněné a jsou 
zodpovědné za záležitosti související s 
městským rozvojem;
  Orgány státní správy na regionální a národní 
úrovni;
 Univerzity a výzkumná centra.

Jste:

  Tato kategorie zahrnuje města 
a obce;
 Městské části;
  Metropolitní oblasti a organizované 
aglomerace.

Zapojte se do sítě jako vedoucí 
nebo partnerské město.

Zapojte se do sítě jako partner.

Umíte efektivně 
komunikovat v angličtině - 
pracovním jazyce OP 
URBACT.

Jste připraveni do Vašeho města 
přinést změnu a konkrétní řešení 
za použití inovativních metod se 
zapojením místních aktérů.

Chcete sdílet a 
vyměňovat si své 
znalosti s ostatními 
evropskými městy.

Město Jiný partner



Driving change for
better cities

Driving change for
better cities

Chcete se 
zapojit?

Co je to URBACT?
OP URBACT umožňuje městům spolupracovat 
na rozvoji nových a udržitelných řešení 
nejpalčivějších výzev pro města skrze síťování, 
sdílení zkušeností a zlepšování schopností 
vykonavatelů městské samosprávy. Od roku 
2002 je URBACT fi nancován z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj a členskými a partnerskými 
státy EU.

• Sledujte naše výzvy pro tvorbu sítí
• Sledujte urbact.eu, kde naleznete novinky a aktuální články
• Zaregistrujte se k odběru novinek prostřednictvím newsletteru

Co
nc

ep
tio

n-
ré

al
is

at
io

n 
:

JAK NÁS MŮŽETE 
KONTAKTOVAT:
Sekretariát OP URBACT:
communication@urbact.eu

Kontaktujte člena našeho týmu:
http://urbact.eu/secretariat

Kontaktujte své Národní kontaktní 
místo OP URBACT:
http://urbact.eu/urbact-v-ceske-republice

URBACT

@urbact

Více na: 
www.urbact.eu



D
riving

 cha
ng

e
 fo

r
b

etter cities
D

riving
 cha

ng
e

 fo
r

b
etter cities


